

ABC PISMO CODZIENNE INFORMUJE WSZYSTKICH O WSZYSTKIEM

Od 1-go grudnia z asekuracji ABC będzie korzystał Każdy Prenumerator 2500 zł. w razie ciężkiego kalectwa 2500 zł. w razie śmierci

We wczorajszym numerze „A. B. C.” wymieniliśmy kilka najbezpieczniejszych zawodów, których przedawanie wiele pommo to, o ile tylko są prenumeratami „ABC”, będą od dnia 1-go grudnia z. b. bez żadnych za swej strony opłat ani starań ubezpieczeni od nieszczęśliwego wypadku do sumy 2500 zł. Z tego powodu otrzymaliśmy szereg zapytań o telefonicznych, czy naprzysiężni urzędnicy państwowi, urzędnicy prywatni, kupcy, ziemianie, przedstawiciele zawodów wytwórczych i t. d., będą ubezpieczeni?

Ponadto T-wo Poznańskie - Warszawa nie odpowiada, jeżeli nieszczęśliwy wypadek przytrafił się niezawodowemu kierowcy samochodu w czasie prowadzenia a przez niego samochodu. Jak widać z powyższego wy-

łączenia są bardzo specjalne i dla szerszego ogółu bez jakiegokolwiek znaczenia. To też śmiało możemy powiedzieć, że ABC ubezpiecza od nieszczęśliwego wypadku do wysokości 2500 zł. wszystkich prenumeratorów.

Przed ważnymi zdarzeniami w Rumunji

Manoilescu iniewinniony

Wyrok iniewinniający hasłem do decydującej walki między dwoma obozami

Popularny generał dąży do dyktatury

BUKARESZT, 15. 11. (ATF). Proces Manoilescu, trwający od kilku dni w bukareście zakończył się dzisiejszej nocy wyrokiem inewinniającym. Sędziowie w głoszący trzech głosów przeciwko dwóm orzekli, że Manoilescu przez swój związek z księciem Karolem nie stał się winnym zdrady stanu, oświadczenia oskarżonego gen. Averescu wypowiedział wczoraj dłuższe przemówienie, które zrobiło duże wrażenie na sędziach i przez niego przemawiali inni obrońcy. Wśród nich Jorga, Manoilescu niezwolnion i po za padnięciu wyroku został wypuszczony na wolność.

Uwalniany wyrok w procesie Manoilescu przychylił się w znacznym stopniu do wyzniesienia polozna we wczoraj w Rumunji, ale zarządca sądu...

Standy naprzeciwko siebie dwa obozów z jednej strony stanicznicio liberalne, najstarsze, najsilniej zorganizowane, posiadające olbrzymią wpły-

wy i umiejętność rządów silnej ręki z drugiej strony stronnictwa opozycyjne, dotąd przeważnie luźne obywatelskie (1) narodowy niedemokratyczny, od niedawna połączony z partią narodową chłopstwa pod przewodnictwem Maniu, 2) stronnictwo ludowe gen. Averescu antypopularnego z wódw ostatnich wojny, dwukrotnie już premiera, choć obecnie rozporządzącego w parlamencie drobnie tylko garstka przedstawicieli, — wreszcie 3) prof. Jorga, napaściwniejszy niż nauk w Rumunji, choć trochę niewielki rozporządzący partią, jednak silny antorytalem moralnym.

Aspirantem p. Manoilescu, byłego bliskiego pomocnika gen. Averescu w jego radzie i postawienie go wbrew sprzeciwowi opozycji, przed sąd wojskowy, zamiast zwyczajnego, dalej dwukrotnie rządów obywatelski, kongres narodowy - chłopięcy, wreszcie waleczny świeży projekt ustawy o ochronie państwa, mający jeszcze bardziej niż dotąd skłócać wolność polityczną, wywarło to znaczny, iść rad liberalny polnizował opozycję i zupełnie nieoskondliwiał.

Krwawa tragedia w Wólce Karcewskiej Gajowy zastrzelili właściciela

Który się rzucił na niego ze sztachetą

Wólka Karcewska, wioska w powiecie Mińsko - Mazowieckim, była wczoraj widownią krwawego wypadku. Popołudniu od miejscowej piwiarni przy szedł miejscowy gajowy Józef Kowalski i usiadł przy kufku piwa. Wówczas obecny w piwiarni miejscowy gospodarz A. Mucha, mając porachunki o iak z gajowym, począł mu robić wy-

mówki i grozić Gajowy, chcąc uniknąć awantury, wyszedł z Mucha i, używając sztachet z płota rzucił się na gajowego, chcąc go uderzyć w głowę. Kowalski w obronie własnej wyjął rewolwer i wystrzelił. Kula trafiała w brzuch Muchy, który po godzinnych męczarniach zmarł. Dochodzenie w toku.

Pod Włodawą

Bandyci w maskach gazowych

Obrabowali 30 wozów kupieckich

BRZEŚĆ n/B. 15. 11. A. W. W. odlecił kilkunastu kilometrów od Włodawy 6 uzbrojonych w rewolwery bandytów po uprzednim zatroszczeniu stopy młodami drzewa, zatrzymane w nocy 30 wozów kupieckich, powozów z psami z Janarku. Stronniczymi przychodni oddali bandytom około 10 ty-

się złotych. Po dokonaniu rabunku zbrodniarce, którzy obrani byli w maski zbiegli i dotąd nie udało się ich pochwycić.

Zabójcę cara wyrzucili za drzwi zwołany Stalina

MOSKWA, 15. 11. (Rps.). — „Izwiestia” donoszą, że komunisty Białoobrodow, morderca rodziny carskiej przybył przed kilkoma dniami do Jekaterynburga jako opozycjonista. Licząc na sympatję wśród komunistów miejscowych usiłował Białoobrodow przemówić na zebraniu „aktywny” partyjny w Jekaterynburgu, zwołany Stalina uzurządził jednak obstrukcję podczas jego przemówienia. Białoobrodowa przemocą ściągnięto z trybuna, pobito i wyrzucono z drzwi.

Zwycięstwo polskie na czeskim Śląsku

KRAKÓW, 15. 11. (PAT.). — Z Cieszyńska donoszą, iż w czeskiej wyborów w 10 gm nad czeskiego Cieszyńska dół Poinkom 141 mandatów, Czechem 54, resztę otrzymali komuniści. Jest to wielkie zwycięstwo zwiolku polskiego.

GIEŁDA

Dzisiejsze przedgiełdowe zebranie na nastrojów w dalszym ciągu słaby, w przewidywaniu realizacji, odzwierca się w przychylniejszym, kształcie, które się zaczyna wstawać.

Wymieniano: Bank Polski 156,30; Warsz. Cukier 5,65; Wegiel 115,33; Nobel 55,00; Lilipopy 39,75; Madrycz 72,50; Szwajdów 11,20; Złotowice 38,00; Borkowice 4,00; 4 i pół proc. L. Z. złotowe 59,00; 5 proc. L. Z. miejskie 59,00; 6 proc. L. Z. 82,35.

Dolar w obrocie porządków, 8,88 i jedna czwarta. Ruble złota 4,74.



Herman & Grossman Warszawa, Mazowiecka Nr 16.

Trzęsienie ziemi w Chili

LONDYN, 15. 11. A. T. E. — W Chili dala się odczuć silne trzęsienie ziemi. W Santiago i Valparaiso ludność opanaowała niebywałą paniką, ponieważ wyszła nastąpił w nocy i zasnęła czuły niebezpieczeństwo mieszkańców w latach. Trzęsienie ziemi trwało około 15 minut. Straty na terenie są bardzo znaczne. Do strat ludzkich brak jeszcze dokładnych danych.

ŚNIEGOWCE Kalosze i zagarniacze KALOSZE 2700 Największy wybór H. OBREMSKI I S-owie SENATORSKA 27 NOWY ŚWIAT 52

Zamęt śnieżna na Kresnach

wywróciła 500 stupów Na Kresnach Wschodnich sztachla sarna bruzda śnieżna, i powodu której ustrąca w drodze między stajcami Królówszczyzna a Głębiekocięcią turowary nr. 552 i przestąpił prawie całą noc. Bruza przewróciła na szlaku Łachwiczewie — Baranowiczewie — Lida — Nieman i Nowojedonia — Nieman przetrzało pod tytaczo służbę telegraficznych przy tra sie kolejowej.

Popterajcie L. O. P. P.

Nie utrudniać!

Trzeba szybko wynagrodzić krzywdę

Posiadaczom polis Tow. Ubezpie. „Rosja“

Mianować kuratora przeciągnie roczną 10 lat

Do liczonej rzeszy szkodzonych wskutek wojny posiadaczy różnych rozmaitych papierów wartościowych, należą również posiadacze polis T-wa asekuracyjnego „Rosja“, które przed wojną były w Polsce bardzo wielką liczną klientelą.

Po wybuchu rewolucji bolszewickiej, majątek T-wa „Rosja“ został przez bolszewików znacjonalizowany, towarzyszy zaś jako takie przesłało listnie. Nad majątkiem zaś tow. „Rosja“ w Polsce, składającym się z 5 wielkich domów w Warszawie, jednej kamienicy w Wilnie i jednej kamienicy w Białymstoku, został ustanowiony zarząd przymusowy. Majątek ten w walucie złotej oblicza się co najmniej na 10 milionów złotych.

Według przypuszczalnych obliczeń znajduje się obecnie w Polsce polis na sumę około 5 bilionów rubli, z czego 200 mil. przynależą do posiadaczy tow. „Rosji“ starczyby prawie na całkowite pokrycie pretencji wierzycieli.

Z inicjatyw kilku energicznych jednostek, powstało Zrzeszenie posiadaczy polis T-wa Asek. „Rosja“.

Niestety, już w pierwszym okresie działalności swej zrzeszenie spotkało się z zupełnie niekorzystnym i szkodliwym dla strony stojącego na czele Państwowego Urzędu Kontroli Ubezpieczeń, p. Grubera.

W lipcu r. b. przedłożono stąd posiadaczom polis wystąpiło do Sądu Okręgowego z żądaniem ogłoszenia upadłości T-wa „Rosja“. Sad zadania tego nie uwzględnił. W międzyczasie jednakże w sprawie tej ma się ostentacyjnie wypowiedzieć Sad Apelacyjny. Tymczasem około 25 tysięcy posiadaczy polis zażądało od Sądu Okręgowego mianowania kuratora wierzycieli na zasadzie art. 50 t. zw. rozporządzenia waloracyjnego. W dn. 9 b. m. odbyło się w sądzie posiedzenie w tej sprawie. W tym czasie będzie ogłoszona dnia 16 listopada. Liczne rzesze posiadaczy polis oczekują tej decyzji, w naprzemnu, pewni, że

ślad weźmie pod uwagę krzywdę jaka mogłaby się stać liczonej rzeszy posiadaczy polis.

Czego żądają wierzyciele tow. „Rosja“, tysiące posiadaczy polis asekuracyjnych?

Większość ich, zrzeszona i zorganizowana stoi na stanowisku, że mianowanie kuratora nie jest w interesie wierzycieli i jest sprzeczne z przepisami prawa. Kurator ma za zadanie ułożenie się w imieniu wierzycieli z dłużnikiem. Tu niema osoby reprezentującej dłużników, wobec czego sprawa może się ciągnąć dziesiąt lat.

Właściciele polis uważają więc, że tylko ogłoszenie upadłości jest jedyną drogą, prowadzącą do szybkiego rozwiązania.

ZWIERZYNIĆ
II rok latania
Al. 3-go Maja 12, róg Solca
otwarty od 10 rano do 7 wiecz.
Węgle 60 gr., dęci 1 ucn. 25.
zbiłowa dla szwół od 30 ucn. 10 gr.
2375

Najlepsze
Pulsa
środki do pielęgnowania
zębowego
PULSA
ELIKSIR
DENTIFRIK
SAPON DENTIFRIK

Sensacyjne wyniki badań „ABC“

W dni bezalkoholowe pije się więcej

niż w każdy inny dzień tygodnia

W sobotę 2 1/2 razy więcej, w niedziele 1 1/2

Komuś nie wiadomo, że w dni bezalkoholowe, t. j. w soboty i niedziele można w każdym lokalu dostać wazelkich apetytuli do woli, z tą jedynie różnicą, że zamiast w kieliszkach, podaje się wódkę w szklakach, lub też filiżanek do czarnej kawy.

Co więcej — w soboty i niedziele spożycie alkoholu jest u nas znacznie większe, niż w inne dni, kiedy to wolno pic całkiem oficjalnie.

Rzecz prosta, że sprawdzając tego nie jest w stanie żadna urzędowa statystyka. Przecież w niedziele i soboty pić nie wolno!

Podjęła się jednak zbadać tę zrycymkawa kwestię redakcja „ABC“. Było to zadanie nielada, wymagające sporo czasu i sporo cierpliwości.

Jeden z naszych współpracowników poświęcił dwa tygodnie, dzień po dniu, godziną po godzinie, by dojść do jądra sprawy i niedozwolone pociągnąć z niedzielnymi szklankami wódki w liczbę.

Wpadł na pomysł dość prosty, ale uciążliwy. Trzeba było codziennie odwiedzać trzy największe restauracje warszawskie i nieznacznie zapisywać, ile alkoholu szło przy sąsiednich stołkach.

Niechaj tylko się nie znalaznie nikt, który podrzodził naszemu współpracownikowi to go codziennego wysiadanie w akwadrat miłych i wiecele pociągających restauracjach! Liczyć każdy podnoszony do ust kieliszek przy sąsiednich stołkach — to może zatruć całą przyjemność rozkoszowania się znakomitym szaszłykiem, czy choćby nawet smakowitem udkiem polarkim.

A w dodatku, sama obserwacja, byłaby rzeczą niejednakorolnie zawodną. Trzeba było ją sprawdzać... no tak — podsluchiwaniem pod tyściami pretektami sum rachunków, lub co jeszcze trudniejsze, rzeczną o ilości wypitej wódki zagabnąć kelnera.

Rezultaty tych badań okazały się jednak tak interesujące, że zachód opłacił się całkowicie. Z umysłu nie wyminiamy tu cyfr szczegółowych, które trzeba było poddawać surowej

krzytce, aby uniknąć możliwych pomyłek, ale które, rzecz prosta, ze względu na metodę badania, nie mogą sobie rościć pretensji do naukowej ścisłości.

Ostateczne spostrzeżenia są takie:

W sobotę pije się w restauracjach warszawskich około 2 1/2 pól razy, w niedziele zaś półtora raza więcej wódki, niż przed wojną w każdy inny dzień tygodnia, kiedy pić wolno.

Piązemy „przeciętnie“, gdyż i pomiędzy dniami tygodnia są dość znaczne różnice. Współpracownik nasz wywnotował, że najmniej pije się w poniedziałek i piątek. Nie to jednak było celem badań.

Stwierdzenie faktu, że w t. zw. dni bezalkoholowe spożycie alkoholu jest największe, posiada wprost ogromne znaczenie i otwiera szerokie pole do różnorodnych wniosków. W szczególności najbardziej interesującą kwestią, w jakim stopniu na zmnożenie picia w soboty i niedziele wpływa właśnie zakaz.

Wiadomo, że owoc zakazany najbardziej smakuje...

Nigdy nie czytnę tej powieści

Proces Chaplina z powleśloj sarżem

LONDYN, 15. II. A. T. E. — *Charlie Chaplin wygrał proces*, jaki mu wytoczył pilsar Loeb, zarzucający mu użytkowanie jednego z jego utworów w filmie. *Autor żądał 50 tysięcy dolarów odszkodowania*, Chaplin w mowie, jakie wygłosił, stanowczo twierdził, iż nigdy nie czytał książki Loeba.

Aresztowanie b. ministra za zamach na generała

LONDYN, 15. II. (ATE) W Meksyku aresztowano wczoraj b. ministra spraw zagranicznych Robles, który jest podejrzany o udział w zamachu na generała Obregona.

Właone mieszkankia na własnym gruncie

zapełnił tylko chrześcijanom MIASTO. GOROD IZABELIN. Dokona o wernhi klimatyczne, czysty widok iadow sezonowych, działy leśne, zagajniki, stado drzew i drzewami owocowymi i ziemia ogrodów. Hipoteka krysta, wydzielona, Kooperatywa budowlana, zastawa kapitału zagranicznym z wlozora, rozgarnięcie masowa budowa domów na długoterminowe spłaty. Połączenie Warszawy umocnioną siłą i w centrum miasta. Strzegowy w Zataca z Mar szalskiewa 186 (5-10 Krzyżka 44 tel 274-86) 0.07

Sanacja przed wyborami Apetytów na mandaty nie brak

O porozumieniu trudniej

W grę teraz wejda już... mandaty! Któż tam niema apetytów? W Klubie Pracy Przedewszystkiem w klubie pracy kandydować będą wszyscy dotychczasowi posłowie. Za temu pp. Bartel, Kościelkowski, Baraszk i Brzeziński. Poza tem mnóstwo świeżo upieczonych zwolenników Partii, których wszędzie jest sporo.

Chęć i urzeczynienie

Zacząło się od rokowań pomiędzy dwiema organizacjami najbardziej zaawansowanymi między Partii Pracy a Związkiem Naprawy Rzplitej. Trzeba było porozumieć się i współdziałać.

W tym celu należałoby wyłonić wspólne komitet. Ale to skomplik. Przedewszystkiem komu przyznać pierwszeństwo, która organizacja jest silniejsza?

Jak podzielić 7 bez reszty?

Komitet miał się składać z siedmiu ludzi. Lecz siódemka jest niepodzielna. Któraś z partii musi mieć trzech a druga czterech przedstawicieli. Żadna ze stron nie chciała ustąpić. Do tego Związek Naprawy domagał się kategorycznie, by sekretariat spożył w ręku ich sekretarza p. J. Paprockiego.

Ostatecznie osiągnięto jakieś takie porozumienie.

Ale to wszystkie początkowe tylko rozmowy. Do dalszego porozumienia jeszcze daleko. Bo

Związek Naprawy

Za Związek Naprawy wysuwa jej pp. Przedpełni, Lechnicki, Sas. Paprocki, Rettger, Górka, dawni pracownicy Strazy Kresowej i Rad kresowych.

„Głos Prawdy“ też.

Gdzieś też podjęła inni kandydaci sanacji?

Jest bowiem jeszcze grupa rad dyktatów z „Głosu Prawdy“, tu kandydatury: red. Spilczyński, radny miejski i pisarz Kadon — Bandrowski, pułk. Pieracki i inni wojskowi. Może wystąpi także jego kandydat i pułk. Sławek. Same zatem tury.

OBACZcie O SWOJE ZDROWIE!

Swierczarkie gorzkie sioła to marla...
Pastałki Belgijskie
PASTYLKI BELGIJSKIE

ŚNIEGOWCE
krajowa i zagraniczna
KALOSZE
Największy wybór
H. OBREMSKI I S-wni
SENATORSKA 27
NOWY ŚWIAT 52

Zmierzeń wesołego Paryża

Upadek Montmartru. — Kryzys przemysłu luksusowego. — Ceny żywności i produktów. — Oszczędności robią teraz głównie władani

Paryż, w listopadzie.

Wesoły Paryż przechodzi ciężki kryzys.

Tak jak z jednej strony istnieje sezon letni nad morzem, sportowe w górach, tak z drugiej jest i sezon zabaw, w paryskiej dzielnicy na słynnym Montmartru. Ale czasy świetności Montmartru należą do przeszłości. Dziś Rue Pigalle czy też Notre-Dame de Lorette są wprawdzie zawsze wieczorem zżycie oświetlone. Tu i tam wędrują jakas para, oczywiście cudzoziemka, ale zobaczywszy, że pustko, czempredziej wychodzi, bo trzeba skoniatałowac, że ten rok zapowiada się jako „smutniejszy Montmartru”. Jedynym jeszcze lokalem, cieszącym się powodzeniem, to dancing, w którym królują czarna diwa Józefina Baker. Ale i o niej mówi się, że już tak wybieła od nieprzespanych nocy, że niedługo i jej sława rozprzecznie się jak sen i „czekoladowy”.

Wesoły Paryż przechodzi i teraz bardzo ciężki kryzys, który zwrócił uwagę na przemysł luksusowy, bo ażweli żonami Francuzi ograniczają się, czekając cierpliwie aż wreszcie wzbogaceni kupcy zdecydują się zniżyć należycie swe ceny. Nie mówię oczywiście o materiałach, jedwabiach i welurach, gdyż te w Francji możnają dostać za wszelkie niemal

cenę, zaczynając np. od veloursu de-laine na płaszcz damski od 40 fr., a kończąc na 120 fr. I taniejsze jest także trochę ubiawie, ale i to za porządna parę — oczywiście nie na zamówienie robione — trzeba liczyć 150 - 200 fr., kapelusze z prawdziwego filcu 175 fr. itd. itd.

Najsmutniej życie jako takie nie potniało zupełnie zwłaszcza dla tych, którzy zmuszeni są jadać w restauracjach. Najskromniejsze jedzenie, złożone z mięsa, jaryzyny, sera czy też deseru oraz nieodwołownego wina ale i to nie wynosi więcej jak franka, a o ile się nie bierze, to należy dopłacić 30—75 centów (mówi) kosztuje 12—15 fr., ale i to jeszcze na bardzo skromne apetyty, bo porcje są tak małe,

Kilkadziesiąt milionów franków Wyłudzili międzynarodowi oszuści

przez sfałszowanie stempli na węglerskich papierach

Od kilku już tygodni policja francuska była na tropie węglerskich oszustów, którzy zamierzali się na wielką skalę stemplować w wartościowych papierów węglerskich. Na czeluście międzynarodowego „kon-sorzjum” stoi bogaty bankier wiedeński Józef Blumenstein; zgrzeszonymi adjuwantami byli bra-cia Szymon i Borys Toubin.

Oszuści austriaccy i węgierscy i ukradkiem, najprawdopodobniej samolotami, przewiezli je do Francji. Tutaj za pomocą środków chemicznych usunęli niewymplowane oryginalne, ale i nowe miejsce wprowadzono pieczęć banku francuskiego o Bordeaux. Sfałszowane papiery te zostały przedłożone francuskim bankom i ich kopony reg. arnie były wypłacane.

Na podstawie traktatu z Triana, Węgrzy mieli płacić procenty od przejętych długów albo w „koronach złotych”, albo też w „koronach papierowych”. Banda oszustów wykorzystując to zakupiła na rynku wiedeńskim znaczną ilość papierów wartościowych, noszących pie-

częć w złotych, politykowie ceni, i czeszczone przy pol. usu-wa być „RADIUMAT” z bepli. dodatek do momentalnego użu nie waga-tom. Sprzedają składy apieczne. 3068

Zyski w ten sposób przez oszu-łstów zrealizowane wynoszą, szacunkiem ludzi poinformowanych kilkadziesiąt milionów franków! Oczywiście najbardziej poszkodowanymi jest rząd węgierski.

Sładowie naprowadzili już na ślad współwinnych trzech głównych oszustów i mówi się, że w najbliższych dniach zostaną do-mnane nowe aresztowania i to nie tylko w Paryżu i na prowincji, ale także w Londynie i w Berlinie, gdzie zresztą Blumenstein był znany jako bogacz.

Fortuna jego oceniano do 4 milionów dolarów.

Dziś rozpatruje dawne świetne czasy w więzieniu.

Przedsiębiorczość

Włóczęgowski Wnuka

Będąc kiedyś w dobrym humorze, obcy król angielski J. B. opowiedział podczas bankietu następującą historię z własnego życia.

Kiedy byłem jeszcze studentem, znalazłem się w kłopotach pieniężnych, napisałem więc do babki, królowej Wiktorii, z prośbą o „subwencję”. Królowa odpowiedziała listem materialnym, w którym odmówiła wprawdzie pożyczki, lecz zalecała roz-wagę i oszczędność.

Na szerokim świecie

Ważny, kiedy małemu

Każdy miał jednak porażkę z tym biuro, znalazł list babki do pewnego zbieracza autografów i sprzedał go za 50 funtów.

Właścicielce królowa wysłała do wiedeńskich oszu-łstów, że to, choć potem często pływali do liaty wianocznicy, zawsze wypylali list przez złuszczone; tak czekał, dopóki książkę listu nie przeczytał, poczynił zabierając i o-odnosil królowej.

„Nie zabieram butek, idąc na bankiet”

Pewien piarż angielski ataki i nie-zmienile występował w swych utwo-rzeniach kilkadziesiąt milionów przez angiółków Paryża; stolice Francji na-wywał on zawrę walczyliwym Ba-bilonem. Razu jednego wypadło mu jechać do Paryża. Po drodze spotyka przyjaciela, jadącego z żoną. Przy-cieluś pyta piarża, dlaczego i on nie zabrali z sobą żony. A na to piarż odpowiada: — Panie, nie zabieram z sobą butek.

Związek Inwalidów Wojennych R. P.

w Rajczy koło ŻYWCA

prosi Czytelników „ABC” o łaskawe nadsyłanie książek przyzyczynianych dla tworzącej się biblioteki, która na południowych kresach przyczyni się do krzewienia swych aty.

Książki nadsyłać wprost do koła inwalidów.

Za co składamy z góry staropoklony Bóg zapłać.

S. MALSAGOW. 15) Wyspa tortur i śmierci

Ludzie czy dzikie bestie. — Straszny los kobiet na Sołowkach. — Przygoda meksykańskiego konsula

Każdy czekieta na wyspach Sołowkich posiada różnicowanie 3 do 5 kochanek. Niejaki Iporow, wyznaczony w roku 1924 na stanowisko zastępcy komendanta obozu meksykańskiego zorganizował całkiem narem, systematycznie uzupełniany według jego gustu i wazakow. Najstraszniejsze nadsyłania w tej dziedzinie popielidane przez strażników-czerwonogwardzistów nie są zupełnie kasane.

W myśli regularnie obozowego codziennie 25 ko-bięt z posterd „kr” i „szpanki” musi uprawiać baraki, zajmowane przez oddziały czerwonej armii, strażujące na Sołowkach. Zolnierze są do tego słopnia rozleniwieni, że nawet poleca im porządkując ko-biety.

Aresztowane kobiety niedość, że sprzątają mieszanki i gotują jedzenie starosce obozowemu Czaińskowowi, lecz i obmawia go.

Do roboty u strażników są wyznaczane kobiety najmłodze i najładniejsze. Czekając czynią z nimi wszystko, co im się żywnie spodoba.

Zupełnie oficjalnie wszystkie kobiety są podzielone na wyspach Sołowkich na trzy kategorie: 1. „Rublowe”, 2. „półrublowe” i 3. „piętnastokopiejkowe”.

Jeżeli ten lub ów czekista poszukuje kobiety w „przednim gatunku”, czyli młodej, niedawno do obozu nadestanej „karkzi”, wydaje dyspozycję straż-nikowi: „Sprawdź mi „rublowką”.

Kobiety uczciwe, brzydzące się „zwiekosoznym deputatem”, jakii wydzia czekistki swoim kochankom, wkrótce umierają na gruźlicę, lub porostu z głodu.

Najciekawsze jest zdarza na wyspie Solowieckiej. Tam bowiem na wiosnę, przed otwarciem nawigacji odczuwa się zazwyczaj brak produktów spożywczych i mizerne deputaty zostają zmniejszone do połowy.

Ilość chorych na weneryczną chorobę jęrt olbrzymia. Do pewnego czasu wszystkich tych chorych lokowano w baraku Nr. 8 na wyspie Popowej. Ilość ich wazkie wzrastała tak szybko, że administracja postanawiała poprostu chorych razem ze zdrowymi, co pociąga za sobą szybkie rozpowszechnienie strasznej choroby.

Koby ety, stawiające opór zwierzęcej chuci czekistów, są marżone na niedługie znaczenie się. Z podróży licznych wypadków przytoczę dwa.

W roku 1924 roku przwieziono na wyspę Sołowickie bardzo ładną 17-letnią pannę, polkę Ra-rodziców, za „zstępstwo” na rzecz Polaki. Rodziców roznie z „zstępstwem” na rzecz Polaki. Rodziców roznie z „zstępstwem” na rzecz Polaki. Rodziców roznie z „zstępstwem” na rzecz Polaki.

Dziewczyna bardzo się spodobała Toropowowi, lecz znalazła w sobie dość silny, by stanowczo odrzu-cić jego plugawe propozycje. Wówczas Toropow za-ważwał dzwiedzynie do komendantu, pod pretekstem poszukiwania „ukrytych kontrolwoluacyjnych dokumentów” rozpaczliwie opierał się kazał re-zebrać i w obecności cenzurę zgromadzonych czekist, którzy odbyli dokonalą rewizję, obrzucając ją stie-żem nienawistny wywrzek.

W lutym 1925 roku do kobiecego baruku przy-szedł kompletnie pijany czekista Ponow w otoczeniu drona równie nienawistny towarżerzy. Zbliżywszy się do przycy, na której leżała niani X. (znana arwstokratka, wysłana na 10 lat na Solnowki po rozstrzelaniu jej me-żal) Ponow ścisnął ją a przyczy i szczytce zapropo-nował:

— Czy nie zerchke „nani” przepacerował się z nami za Artyb i kłozstetż?

Ażak heterozewce nani X. trwał do rana.

Kobiety nie-wielkie i pół-wielkie z posterd „kr” są eksploatowane przez czekistów w nie-ludzki sposób. Najmłodszy jest los koczacek, wy-stawianych na Solowki po rozstrzelaniu ich mężów, ojców i braci.

Cudzoziemcy są wysyłani na wyspę Sołowickie w większość wypadków pod zarzutem „zstępstwa na rzecz międzynarodowej burżazji” (artykuł 66). Czesłokród do artykułu 66 jest dołozony imię, przco-żem czekistowskie „sądowicownik” znajdują cechy „zstępstwa” tam, gdzie ich wcale nie ma.

Siedzi, między innymi w obozie Solowieckim ge-neralny konsul meksykański w Egipcie hrabia Vilard z małżonką Trudno, zdawaćby się mogło, kierować „meksykańskim wywiadem” w Rosji. Sowieckim, przebywając w Karcze, w szczyłności jeśli się zwaz-ży, że konet ani słowa nie umie po rosyjsku. Jed-nak bolszewicy ekwapiwile skorzystali z okazji do aresztowania meksykańskiego.

Żona Vilarda, z domu księżna Karalowa, jest z pochodzenia gruzinka. W roku 1924 na podstawie specjalnego zezwolenia rządu sowieckiego, znopar-żerzeń w paszporty dyplomatyczne, przyjechał, oba-że na Kaukaz, by zobaczyć się z matką konsulowej. W tym właśnie czasie wybuchło powstanie w Gru-zi. Bolszewicy rozstrzelali brata hrabiny, księcia Karalowa, samego zaś dyplomatę wraz z małżonką wy-słali na 3 lata na wyspę Solowieckie z „zstęp-stwem na rzecz Meksyku”. W lutym 1925 roku kon-sulstwo przybyli do obozów.

Meksykański konsul, przebywający na wyspach Sołowickich rozporządza paszportem dyplomatycz-nym, zapewniającym mu niekwalifikację. Po przybyciu do obozu hrabia Vilard wsiadł do Meksyku obzerne doniesienie o nadzucy w stosunku do jego obo-ży władz sowieckiej, wazłacke raport ten z szczyłki cenzura sowiecka. Wówczas konsul wysłowszo do swego rządu telegram, zredagowany w języku Ezopa. Telegram rozpoczął się tak:

— „Odbynam niezwykle interesującą podród po Rosji północnoce...”

WAGRY

Skład Suknarni Portoiw Pawla Dipont dawniej Henryka Meylert w Warszawie, ul. Senatorska 111. Telefon No 4879.

WIELKI WYBÓR TOWARÓW z FABRYK KRAJOWYCH i ZAGRANICZNYCH.

Polska wynalazczość

Koło samochodowe bez gum wynalazł ks. kanonik Łukaszewicz

— Kicha nawaliał — co na rękę niechowy tłumaczy się: była opona. Czyż może być bardziej irytującego dla rowozowego automobilisty?

— Ale oto nadchodzi wieść, że to główna piąga automobilizmu kołowanie gumyła radykalnie, nie na zawiesz. Poprostu — nie gumy przy kołach samochodowych. Opony stają się zupełnie zbędne dzięki wynalazkowi, dokonанemu przez ks. kanonika Łukaszewicza z Grzeszowa.

Doniósł ten wynalazek, kto widać doznał doświadczeń, w praktyce, w dziedzinie techniki kołowania samochodowej, został już opatentowany.

Koło samochodowe, skonstruowane przez ks. kanonika Łukaszewicza, zamiast opony gumowej ma obrys belony, szerokości 6—15 cm. Pomysłowo sprzychy nadają obęzryczność, nie gorzą od opozumow. Mianowicie sprzychy tego koła składają się z trzech skróconych atabek atabkowych; jedna dochodzi do wnętrza koła, dwie pozostałe są umocowane tylko do dzwona i zakończone sprężynami. Wzniesienie to sprzychy, zabezpiecza je przed pęknięciem, a jednocześnie nadaje całemu kołu jedynakową elastyczność.

Wynalazek wielki wybró!
w sklep u firmy 3170
A. PIASECKI S. A.
WARSZAWA, Kłako-skie Przedmieście 7

OBIADY BEZMIERNE I KOLACJE
Mleczarnia Nadświdrzańska
NOWY-SWIAT 11.

ANTONI MARCZYŃSKI 43)
SIWIAT W PŁOMIACH
(POWIEŚ Z NIEDALEKIEJ PRZYSZŁOŚCI)

— Panie redaktorze — odezwała się jakaś kobieta, ciągnąc grubaska za rękaw: — Ale Łazienka ocieplała chyba... Jak pan myśli?... Ja tam mieszkałam. W domu dzieci zostały i matka.
— Spójrz na a współpracując.
— Na wiem, proszę pani... Być może.
— Kiedy będziemy mogli wrócić do domu? — spytała kilkanaście głosów naraz. — Lepiej mierzyć niż niepewność — odrzekł ktoś i wnet ulewa pytań natłoczonych, drudząc niepokojnych, rozpacznych spojrzeń spadł na malego reportera.
— Moi drodzy! — odparł podniesionym głosem, rozumiejąc, że musi zrzucić kilka słów otuchy tym szczęśliwcom, zdającym o los swoich najbliższych.
— Nie należy tracić nadziei. Lotrowski napad bolszewików, którzy pogwałcili kontrowersje międzynarodowe, bombardując otwarte miasto i do tego polakami, którzy nie zadaliby sobie trudu wypowiedzieć własne woiny ofiarne, ten zbójecki napaść spowodował śmierć kilkunastu... kilkunastu tysięcy — poprawił się szybko — mieszkańców... Łaska wielkość łaski z pewnością, Rozumieć doskonale wasz niepokój. Ja także mam rodziców, którzy mieszkają na Fradzie i nie wiem, czy żyją w tej chwili... Chcieliśmy jaknajprędzej powrócić do waszych domów mieszkalnych... Cierpieliśmy... Druzyni T. O. P., strażnicy i saperzy, zaczęli niezgodowanie. Wesołotony, exultujący, zaczęli się w robotach we wszystkich dzielnicach. Długie sztafki opłakaniem oddziały zaczęły polewaniem chłorkiem wapienia tych miemie otwartych, gdzie eksplodowały urawdopodobnie bomby

Wynalazek ten szczególnie wielkie ma znaczenie w chwili obecnej. Po zakończeniu walki konkurencyjnej w przemyśle gumowym pomiędzy Anglią a Ameryką, spodziewana jest bardzo znaczna zwyżka cen opon gumowych.

Skoło więc wynalazek ks. Łukaszewicza okaże się dobrym w praktyce, przemysł automobilowy będzie mógł śrubującym

— Pił Pan dziś herbatę.
— Piłem.
— Jeżeli nie pił Pan herbaty LYONS'a, nie pił Pan prawdziwej herbaty.
— Tylko herbatę
LYONS'a
jest prawdziwa herbatą. 3413

Szkolne święto sadzenia zbóż
Wielki pomysł Spółdzielni Rolno-wytwórczej

„Spółdzielnia Rolno-Wytwórcza imienia Staszca” (Warszawa, Bracka 18 m. 50) podjęła inicjatywę doświadczenia zorganizowania w całej Polsce, pod hasłem „Szkolne święta Sadzenia Zbóż”, poglądowego propagowania nowoczesnych, lepszych metod uprawy zbóż, przy podziale możliwościach do osiągnięcia z tego przedsięwzięcia zysków, uwzględniając wśród innych celów społecznych, tak-

że utworzenie „Stałego Funduszu popierania wynalazczości w Polsce”, w myśl Statutu Związku Wynalazców Republiki Polskiej, przeznaczając na ten cel 5 proc. nadwyżki z oczekiwanych plonów, w wyniku zastosowania wiosennego i jesiennego „sadzenia” zbóż przy współudziale dzieci i młodzieży szkolnej w całej Polsce na gruntach zarówno należących do szkół, jak i wydzielonych na ten cel w okolicach rolników.

Należy zauważyć iż przy należyłym wykonaniu projektu, przeznaczone do dyspozycji Pana Prezydenta Rzplifcy 5 proc. na utworzenie „Stałego Funduszu popierania wynalazczości polskiej” wyniosła 2,880,000 zł.

o przeklemytym iperytem. To dla waszego dobra, szanowni słuchacze! — zawał, wpadając w zapal otworów, z jakim przemawiał niejednokrotnie na zebraniach wyborczych.
— Czy wy rozumiecie czem jest iperyt? Dla chemika to tylko „sarszcz dwuchlorowodoru”, ale dla nas laków to coś więcej. To szatański wynalazek, przeklęty, trący plyn, od którego ciemne puchnie, guście, od którego człowiek śpienie na dwa miesiące, lub na zawzse, od którego głoś traci na długo, a wżmian dostaje widekłych wymiotów, mdłości, bólów głowy, żołądka... Czy wy zjadacie sobie sprawę z tego, że iperyt działa jeszcze po tygodniach, że przetrza najgrubsze skórzane podszewy, że jego dotknięcie nie czujna człowiek początkowo, że jego skutki przenosi na innych przez podanie dłoni? Tylko zapach, delikatny, powiędzianym przyjemny zapach, przypominający wód kielbask z chębanem może ostrzedz przeczornego o obecności tej straszliwej trucizny, bo wreszcie cięz bezbarwna, skutkiem eksplozji danego pocisku, prawie rozplynła na niewidoczne kropelki... Wieć obywałe miemie ciepłotliwości i czekajcie, póki atmosfera nie będzie wolna od duszących gazów... Ja myślę, że do rana ukończę robotę... A zatem cierpieliście i jeszcze raz ciepłotliwości!

Zadnego z przeliczonych wykładów, zorganizowanych przez T. O. P. i ostrzegających o niebezpieczeństwie woiny przyszlności, nie słuchano z taką uwagą, nieledwie nabożeństwem, jak krótkiego przemówienia przyszkolowego reportera. Przyszłowie „mędry Polak po szkodzie” miało znów jaknajczystsze zastosowanie.

Grubasek otarł sobie czoło chusteczką.
— Ależ z siebie utworzo mowa ludowy — rzekł żartobliwy i jeden z koleżanów, klepiąc go po ramieniu: — Szofer skoczył już robotę. Zaraz pojedziemy.
Reportery zaczęli się przeciskać przez tłumy

Niesłuszne żądania P. K. U.

Kłopoty rodzin po zaginionych

Dowodzący się, że Powiatowej Komendy Uzupelnień przy postępowaniu o uznaniu za zaginionego na wojnie kończonem

do uzyskania zapotrzenia pastwowego żądają dokumentów, o których nie wspomniano rozporządzenie Ministerstwa Spraw Wojskowych z dnia 1 sierpnia 1924 r.

Rozporządzenie to mówi, że przy postępowaniu o uznanie za zaginionego wystarcza tylko me trykła służy, — inne natomiast dokumenty, zgodnie z paragrafem 8, zbiera z urzędu P.K.U.”

W praktyce natomiast jest zupełnie inaczej. P. K. U. hozwieć oprócz dokumentów, brzo wiedz anych w rozporządzeniu M. S. W., a więc metryki służy i ewentualnie dowodu, że dana osoba poszła na wojnę i że niejś wrócił, żąda: a) dowodu wspólnego pobytu małżeńskiego, b) metryki dzieci i c) najwazniejszej c) dowodu, że pozostała kobieta po zaginionym będzie stale mieszkała w określonej miejscowości.

Najcięższym z tego jest, że powyższych dokumentów sądzają P. K. U. na własną rękę i że nie jest to przewidziane w zadnem późniejszym rozporządzeniu Min. Spr. Wojskowych.

Narozni z inwalidami Wdowy i sieroty po poległych Zwolniono od podatku mieszkaniowego

Ministerstwo Skarbu wydało okólnik, wykładający, że wdowy i sieroty po poległych i zmarłych lub zaginionych, których śmierć, względnie zaginięcie po zostaje w związku przyczynowym ze służbą wojskową, pobierające zaopatrzenie ze strony państwa, należy traktować narozni z inwalidami, w dowami i siacelami tychże, pobierającymi rentę inwalidzką. Zostają

więc zwolnione od podatków lokala jedno- i dwurozowe, zamieszkałe przez wdowy i sieroty po poległych i zmarłych lub zaginionych, pobierające zaopatrzenie ze strony państwa.
Daleko od siebie winny być Domy noclegowe dla mężczyzny i kobiet Tak sądził Tow. pom. ofiarom wojny

Tow. pomocy ofiarom wojny utrzymuje przy ul. Leszno dom noclegowy dla kobiet. Poniżej wydział opieki magistratu zamierzał urządzić w pobliżu domu noclegowego dla mężczyzn, zarząd Tow. zwrócił się do wydziału z prośbą, aby nie urządzano podobnego przytulku w sąsiedztwie zakładu dla kobiet.

Czy argumenty Tow. pomocy ofiarom wojny trafiły do przekonania magistratów — niebawem zobaczymy.

Polskie zapalki w Sjamie i Chinach

Monopol Zapalczny przewidywa do wywozu polskich zapalok do Sjamu i Chin. Eksport na obcy powatna ilość, gdyż 10,000 sztuk t. j. około 140 wagonów, W niektórych polskich fabrykach zapalok przeprowadzane zostały odpowiednie próby, celem przystosowania tych fabryk do potrzeb rynku sjańskiego i chińskiego, co spowoduje, że zapalki polskie będą eksportowane w formie, która cieszy się największym zbytem na tamtejszych rynkach.

Próby w fabrykach daly wyniki zupełnie zadawalniające.

Kapelusze sztywne (męoiiny) Habaga pole: a.
MŁODKOWSKI
Plac 8 Krzyży 19 8003

ku autu, Tymczasem w tylnych szeregach cichy wstąpił się rusk, zamieszanie. Słychać było jakby zdyszany głos.
— Cichol..., Cichol... — nawoływano się wzajemnie.

— Zawiał na drzewach — bucał głos na tylnych wstąpił do parku... Chęć bolszewików wzniesł do nie-wolno... Słyszycie, bracia? (Tych lotów, co tyłu naszych gazami wrył, co pół miasta zrujnował i bezczada odwoź z honorami, będziemy ich żyw cęz czas, woyne, a potem ich pucmy wolno!... Jeszcze różne miemie będą się jezdzili kontrolować, czy jęncy mają dobre wikt i mieszkania... Hej bracia, towarzysze, rodacy!... Już nas jest kilka setek, ale to mało... Z naszymi lotnikami nie będzie ślad by się bolszewicy, gadyby ich dot do siebie. Prędatymy być sentymentalnym wyrozumkami, z których się cały świat śmieje. Pokatmy tym szatanom przeklemyt drogę do piekła... Za mną bracia! Za mną! Pomście śmierć waszych żon, matek, dzieci, mężów i braci... Hej! do Łazienek!

— Do Łazienek! — powtórzyło kilkanaście głosów męskich.
— Zapłacić im za naszą krzywdę — podchwyciło kilkadziesiąt.
— Do Łazienek! Do Łazienek! — ryknęły setki. Tłum zakłócał się w miejscu i ruszył podem w głąb Aleji Ujazdowskiej. Kondon policji nie miał już do roboty. Posternokowcy opłakali po sobie, potem zaczęli zerkać pytająco na przodownika. Ale strzał wiarus szarpnął tylko sumatego wosa i mruknął:
— Mam rozkaz pilnować, by nikt nie szedł do miasta. Reszta mnie nie obchodzi — potem dodał już ciszej znaczenie. — A niecham zresztą wygarbują skórę tym psem bolszewickim... Ja nie nie słyszałem... (D. c. n.)

WIADOMOŚCI Z PODHALA

Pod fartuszkiem?

Nasi domorośli sanatorzy i udrzwiracze gospodarki miejskiej zajmują wobec trudności, w jakich z ich winy znalazło się Zakopane, bardzo naiwne stanowisko. Nie mając żadnego absolutnie programu gospodarczego, nie mogące garście swoich zwolenników podać żadnych siódków, mających wyprowadzić Zakopane na lepsze tory, uciekli się do bardzo naiwnej metody

Oto głoszą oni na swoich zebraniach mniej więcej taką „prawdę”:

„Kozłowski i jego zwolennicy są przeciwnikami rządu. Jeśli oni będą wybrani do rady miejskiej, to rząd w niczem im nie pomoże i Zakopane będzie dalej upadać. Wy natomiast jesteśmy rządowcami. Wybierzcie nas, a Zakopane zostanie obypane pomoc subwencji, pożyczkami i wszelkimi łaskami. Nam wystarczy siłko dać!”

Taki „program” wzmajają rozniżym pocziwcom z Oluszy i Bystrzego, oraz towarzystwom z dancujących w Polonji panowie: Olenkowski, Danek, Jacina, Cewus i inni sanatorzy.

Pomijamy całe ubóstwo myślowe tych panów, którzy za cenę programu gospodarki gminnej wysuwają hasło: „Pod fartuszkiem! Skoro nie rozumiemy inaczej, musimy z nimi pomówić ich językiem.

Olóz przedewszystkiem jest wierutna nieprawda, żeby cały duży obwód, skupiony w komisję Obrony Samorządu występowal w czemkolwiek przeciw rządowi. Sprawy gminne nie mają nic wspólnego z wielką polityką a kilkoliczkę radzi gmina, musi się być lojalny wobec przełożonych władz. Jeżeli pozatem każda członek ma pewne przekonania, jeżeli mu się nie podoba to i owo, co się dzieje na szerszej arenie, to jest sprawa osobista, z gminą gospodarską nie wspólne nie mająca.

Prawdą jest akurat na drugą stronę kofcu. Nie K. O. S., drupunięci w sobie wiekrość ludzi bezpartyjnych, uprawia partynictwo, lecz właśnie Obkrąż gdzie wszystko mierzy się wedle przynależności partyniej.

Przejdziemy teraz do tych obliczeń. Olóz trzeba wprost stwierdzić, że są one wierutna błądza. Żadne subwencje, rząd Zakopanemu nie da, bo nie może. Rządowi nie wolno uskutecznić żadnych wyplata poza budżetem, a w tegożorczym budżecie na cele pomocy dla udrzwisk figuruje suma 24.000 zł. Budżet na rok przyszły jeszcze nieuchwalony, ale można z góry być pewnym, że na ten cel, niewiele się w nim znajdzie. Są pilniejsze wydatki.

Więc pożyczka? Czytamy w pismach „sanatorskich”, że z pożyczki obecnej půjdzie 100 milionów na rozbudowę miast. Każde miasto otrzyma pewną sumę w stosunku do opłacanego przez nie podatku od lokali. Innymi słowami Zakopanemu dostanie się około 100 tysięcy złotych. Grubo za mało na całe Zakopane.

Tak wyglądają w świetle, prawdziwych cyfr różowe obietnice sanatorów. Ubóstwo myślowe i błądza, na które Zakopane nie da się nabrać. Nie rząd da Zakopane pożyczki, bo on sam ma zamiar na swoją Komisję pożyczek zagranicą, skąd też i my możemy otrzymać kredyty inwestycyjne.

Tylko wtedy, gdy będziemy rozmawiali z Amerykanami czy Anglikami, nie chwaliśmy się mu, że nasza cała mądrość jest trzymaną w fartuszku, choćby rądownego, lecz dajmy im dowód, że umiemy gospodarować, że pożyczki nie zmarumujemy, lecz ją dobrze oprecentujemy, Fartuszkową polityką daleko nie zajdziemy. Można nią być od czasu nainnych wyborów z pod znaku P. Jan-Kors Rępa lub Boehmera, aż i ci przejdą i uciekną z pod sanatorskiego fartuszka.

Im przedzi, tem lepiej.

Baca

Oświaty -- albo -- kaganiec

nowa gaffa zakopiańskiej sanacji

Dopiero przed paru dniami doniosła prasa o nie przyszanym Zakopanemu zaszczytu po piśmie retorycznym niejakiego p. Szumanińskiego, który w dniu 2 listopada w „miejście zmarłych” pomieszczył wszystkie „dusze zmarłe” — a już mamy do zano towana nowa kapitałna gaffa, tym razem — powiedzmy delikatnie — anonimowa.

Oto przed uroczystością 11 listopada ukazała się na „murach”, a właściwie parkach Zakopanego obłyrznych rozmianów odzewa, podpisana przez „zarząd gminy”, urząd klimatyczny i organizację społeczną.

Odzewa ta stanowi takie curiosium, że warto ją zacytować dosłownie:

Obywatelu

Dzień 11 listopada 1918 — to w dziejach naszych najważniejsza data.

W tym dniu została Warszawa uwolbioną od wojsk pruskich, a — chwilą wyprzedzenia na jezdź — „Polska powstała by żyć”.

A dalej,

„Z triumfem wkrczała tego dnia nasza młoda armja do stolicy, by stanąć przy boków swego wodza i t. d.”

Tak jest! Wy wszyscy ignoranci, analabiecy polityczni, endecy i odenciarze z Poznania, Lwowa, Włna, hal nawet wy, ciemni nieokreśleni warszawczycy, dowiedziecie się od zakopiańskiej sanacji! tej historycznej prawdy, że

„11 listopada nasza młoda armja wkrczyła do Warszawy, by stanąć id!”

Ex Podtewone lux!

Zart na bok! Sprawa jest poważna — przeto oburzał! Nie dlatego, że domorośli, gali-

mać kredyty inwestycyjne. Tylko wtedy, gdy będziemy rozmawiali z Amerykanami czy Anglikami, nie chwaliśmy się mu, że nasza cała mądrość jest trzymaną w fartuszku, choćby rądownego, lecz dajmy im dowód, że umiemy gospodarować, że pożyczki nie zmarumujemy, lecz ją dobrze oprecentujemy, Fartuszkową polityką daleko nie zajdziemy. Można nią być od czasu nainnych wyborów z pod znaku P. Jan-Kors Rępa lub Boehmera, aż i ci przejdą i uciekną z pod sanatorskiego fartuszka.

Im przedzi, tem lepiej.

Baca

Katastrofa automobilowa pod Nowym Targiem

Od strony Jablonki do Zakopanego dążyło w ubiegłym po kęto auto z czterema pasażerami i szoferem. Tuż za Ludźmierzem na skłębce wpadło na stojący wpoprzek drogi wóz, z którego właśnie zesypywano szuter. Uderzenie odrzuciło wóz na bok, konte się zerwały i uciekły, auto omal nie wpadło do przydrożnego rowu.

Cudem należy wpisać nazwać iż nikt z jadących nie odniósł

szwanku, kto auto doznał tylko drobnych defektów. Przyczyną wypadku były nieostrożne postępowanie wozu wpoprzek drogi, ciemność i wielkie błoto, które uniemożliwiło zatrzymanie auta na miejscu. Wśród jadących znajdowali się dwaj znani w Zakopanem lekarze i red. Podgórski.

Winnym wypadku został miejscowy posterunek P.P.

Rocznica oswobodzenia Warszawy

W piątek dnia 11 b. m. święcił Zakopane wraz z całą Polską dziesiątą rocznicę oswobodzenia Warszawy od okupujących ją Niemców. Rocznicę święcił miłośnictwem, pochodniami, przemówieniami i akademjami, oraz częstotwem wstrzymaniem się od pracy. Udział ludności był bardzo liczny, chociaż z drugiej strony o wiele mniejszy jak na uroczystościach 3-cio Majowych. Swióżą drogą i pogodą wielu nie pozwoliła na wzięcie w nich udziału. Po nabożeństwie w kościele parafialnym, młodzież szkolna i organizacje miejscowe udały się pochodem na rynek pod pomnik Jagiello, z cokołu którego przemówił do zebranych p. Wojciech Pol. Młodzież szkolna zaś udała się do „sali Sokola” na akademję. W godzinach wieczornych odbyła się ogólna uroczysta akademia w „sali hotelu „Morskie

Okło”. Sala była nabita po brzo gi. Na program akademji dołączyli się — przemówienie komisarza rządowego radcy Starostowskiego, śpiewy chóralne pod batutą prof. Mistrzyka, deklamacja kilkoliczkiej Barzanki, zywoty i niezwykłe brzywy obraz odnierzycy przed młodzieżą szkolną i jedną ze scen „Kościuszką pod Racławicami” w wykonaniu członków tut. „Sokola”. Każdą akademię wypadła pod każdym względem zadowolnioną i poważnie, znac jednak było także na całości, jak i na szczegółach doręczność. Program amonitowano na dwa dni przed uroczystością.

Poszukuje się od zaraz „dorobku” wymownego akwizytora do kilku poczynnych wydawnictw, równocześnie inkasenta. Zgłoszenia w administracji A.B.C.

Skorowidz Zakopiański

LEKARZE:

Dr. Szymon Papier, chor. skórne, wener. i kosmetyka. Kościeliska 2.

ARCHITEKCI:

Inż. F. Kopkiewicz, Biuro arch. budowlane, Zakopane, Kamieniec, tel. 157.

GODNE POLECENIA HO-TELE I PENSIJNATY:

„BOREK”, ul. Jagiellońska, D-rowej Kuczewskiej, Opieką lekarską. Pokoje słoneczne. Doskonalą kuchnię.

Grand Hotel „STAMARY”, hotel pensjonat Luskus, położony we wspaniałym parku, centrum uzdrowiska, obszerne pokoje i apartamenty.

„CURUSKA”, ul. Witkiewicza, Pensjonat I kategorii. Salon, Łazienki, Komfort. Leżalnica, w ogrodzie. Zacziszone położenie.

„PORA”. Hotel, Krupówki, tel. 73. Centrum, Pokoje duże jasne, elektr. kanal. Ceny umiarkowane.

HOTEL POLONIA” dawniej „TURYSTÓW”, ul. Zamoy-skiejstowo.

WARSAWIAŃKA”. Pensjonat lukusowy, ul. Jagiellońska. Wszelkie nowoczesne

wymogi. Wykwintna kuchnia. Zebrania i dancynjotowarskiej.

GDZIE SIĘ UBIERAC?

L. WILLINGER, Krupówki. Spec. ubrania sportowe.

GDZIE KUPOWAĆ?

L. STOTTER. Skład przybiorów elektrotech., Radiowych i Rowerych, Hotel „Wandana”.

BAZAR „POD GÓRALEM”.

Polecia wszelkie wyroby, jaski, pantofle, albumy, oraz wszelkie towary galanteryj w wielkim wyborze. Wycieczkom rabat. Wypożyczalnia i handel instrumentów muzycznych i przybiorów do tych ze. Bazar „Pod Góralem” Krupówki.

SANATORJUM dla chorób płciowych im. d-rów Dluski w Zakopanem, pod nowym kierownictwem lekarzem d-rą Witolda Moczarskiego, długoletniego asystanta kliniki pro-dra Gluzińskiego.

Bezkonkurencyjne warunki klimatyczne. Stosowanie najnowszych metod leczenia. Ceny z utrzymaniem (6 tygodni) oraz opieki lekarską od 19 zł. dziennie.

MEBLE GIĘTE
FABRYKI
„Wojciechów”
„Egip” „Krasny” 31. — 1 p.

Niezwykły wypadek

Zupełnie niewidoma odzyskała wzrok

Wskutek katastrofy samochodowej

11 listopada zdarzył się, jak donoszą pisma praskie, w Bratisławie, (Czechosłowacja), nadzwyczajny wypadek. Przez ulicę miasta przechodziła młoda kobieta; wszedłszy na jezdnię, biedaczka nie zauważyła, że wprost na nią pedał samochód; nie zdążyła też ustąpić się na bok i została przewrócona.

Przechodniej jednej podbiegli na pomoc oliarze katastrofy, inni zaś chcieli się zabrać do szpitala, i na miejscu rozprawić się z nią za nieostrożną jazdę, inni podbiegli na policję. Jakież było jednak zdziwienie wszystkich, gdy młoda kobieta podniosła się sama, i radośnie się śmiejąc,

rzekła do szolera: „Niech że pan pozwoli ucałować się”. Początkowo sądzono, że to warjacja. Z tego błędu wszystkich wyprowadziła sama młoda kobieta. Wylumaczyła ona obecnym, że od jedenastu lat była zupełnie niewidoma; teraz zaś odzyskała wzrok, jedynie wskutek silnego strachu, jaki ją ogarnął podczas tego wypadku.

Profesorowie miejscowego wydziału medycznego zajęli się tym niezmiernie dziwnym wypadkiem uleczenia ślepoty; obliczali oni złożyć wkrótce szczegółowy raport władzom lekarskim w Pradze.

Kongres działaczy akademickich



W dniach 12, 13 i 14 obradował kongres działaczy akademickich, którzy zgromadził kilkaset wybitnych ludzi społeczeństwa starszego i młodzieży akademickiej. Na ilustracji widzimy grupę uczestników z b. prezydentem Republiki Wołoszechowskim na pierwszym planie.

„Wyzwolony harem”



Powściągnąć uwagę zwraca wydawnictwo instytutu wydawniczego „Biblioteka Polska” nadzyszczej gustownie przybrana powieść Janusza Makarewicza p. t. „Wyzwolony Harem”.

Rogożno — Zamek



piękny majątek położony wśród malowniczej okolicy Grudziądz, ma być przez rząd oddany na wiosnę Kościuszkowskią. Z dawnego zamku Krzysackiego, pozostały tylko ruiny, wieża wjazdowa i fundamenty mostu zwodzonego.

Granice podobieństwa bliźniąt

Ciekawe badania lekarskie

Wszyscy wiemy aż nadto dobrze, że bliźnięta bywają często tak bardzo do siebie podobne, iż trudno jedno od drugiego odróżnić. Lecz mało kto wie, jak daleko te podobieństwa sięgają i czy poza twarzą bliźnięta posiadają też inne cechy tak wybitnego podobieństwa; wreszcie nie zdajemy sobie sprawy i z tego także, czy podobieństwa dotyczą jedynie strony fizycznej, czy też sięgają i do cech duchowych.

Temi wszystkimi zagadnieniami zajął się lekarz niemiecki w Tybndze, przeprowadzwszy odpowiednie badania w uniwersyteckiej politechnice; wyniki zaś swych badań ogłosił obecnie w fachowym czasopiśmie „Archivum hygieny rasy”.

Okazało się, że głowa bliźniąt zawiera najwięcej cech podobnych, występują bowiem te same cechy charakterystyczne, te same uszy, nos i oczy. Zresztą i te własne części głowy najmniej ulegały wpływowi otaczającego powietrza i warunków życia, nie mają też wpływu warunki zewnętrzne na wzrost i długość rąk czy nóg.

Niestety, sprawy podobieństwa umysłowego i duchowego nie zostały w tych badaniach należycie wyświetlone; wynika jedynie z różnic w budowie

NIE JESTEM PRZYGOTOWANA.

W domu mówi się właśnie o tym, że najstarsza córka, Zola, będzie matką od września zacząć chodzić do szkoły. Dwiecorka słyzy rozmawia i mówi do mamy: — Ale, mamusiu, czyż ja mogę już chodzić do szkoły? Przecież nie umiem ani czytać ani pi-

czaszki, jakie u bliźniąt spostrzeżono, że nieraz i różnice umysłowe bywają znaczne.



Pierwszy śnieg w Warszawie

CENA OGŁOSZEŃ: 1 mm. na 1 szp. (tam pięcioszpaltowy) w tekście 70 gr., — komunikaty — 1 zł., pierwsza i ostatnia strona i zł. zwyczajnie (tam 5-szpalt.) — 40 gr., drobne i słowo 15 gr. tabelarycznie o 50 proc. zastrzeżone miejsca 25 proc. drożej. Ogłoszenia przyjęte do Nr-u niedzielnego liczą się o 25 proc. drożej.

WARUNKI PRENUMERATY: miejscowa (z odnośnieniem do domu) i zamiejscowa zł. 4.50 miesięcznie. Kon o czekowe P. K. O. Nr. 13550

ODDZIAŁY: Lublin, Plac Litewski 1. Telefon 6-55. Bieżać n/B Piotowska 18. Zakopane, Krupówki 51/1 p. „Espe”. Włocławek, Cyganek 20. Tel. 136 Poznań, Murna 2, tel. 39-18. Radom, Lubelska 28, tel. 383. Płock, Plac Kanoniczny 1. Koło, ul. 3-maja Nr. 1, tel. Nr. 3. Suwałki, Kościuski 81, tel. 68. Wilno, Mostowa 9. Siedlce, ul. Kilińskiego № 11a.

Warszawa, Redakcja: Sienna 33. Tel. Redakcji 91-25, 91-60. Naczelny redaktor tel. 91-62. Administracja Zgoda Nr. 1. Telefony: Dyrekcja: 91-66 Ekspedycja 91-66 (dodatkowy); Dział ogłoszeń 91-56. Skrytka pocztowa 745 Ad es telegraficzny Abc Warszawa

Redaktor naczelny: Stanisław Strzelczyk. Drukarnia „ARS” Warszawa, Sienna 33 tel. 104-25. Wydawca: Mazowiecka Spółka Wydawnicza.